

گروهی از سفرای قدیمی و دیپلمات‌های متخصص با انتشار متنی مسیبر دیپلماسی کشور را واکاوی کردند

## بیانیه‌ای راهبردی برای سیاست خارجی

مهم‌ترین‌گام در سیاست خارجی شکل‌گیری اتحاد داخلی خواهد بود

زمانی که در داخل کشور انسجام لازم وجود نداشته باشد سیاست خارجی هم با مشکل مواجه خواهد شد

صفحه ۵



پنجشنبه ۱۲ آبان ۱۴۰۱ • ۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ • ۳ نوامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۱۱ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان

**در «شرق» امروز می‌خوانید:** نگاهی به وضعیت وکلای بازداشت‌شده، جام بدون لبخند، چگونه تهران می‌تواند شهری برای زنان باشد، تیم ملی بلای جان نکونام و **یادداشت‌هایی از** متین رمضانخواه، منا عرفانیان سلیم و مهدی افشار

رئیس هیئت‌مدیره دیده‌بان شفافیت و عدالت درباره انحراف عملکرد سازمان خصوصی‌سازی به رئیس‌جمهوری نامه نوشت

# تخلف در واگذاری‌ها

گزارش تیتریک را در صفحه ۴ بخوانید



گزارش «شرق» از حواشی افزایش ۳۰ درصدی مستمری معلولان

## مستمری معلولان کفاف خرید پوشک را هم نمی‌دهد

گزارش تیتریک را در صفحه ۴ بخوانید

یادداشت

## جای خالی یک تحلیل درست



مهدی توکی

بررسی رخدادهای اجتماعی اگر مطابق واقعیات نباشد، در برخورد با آن تصمیم‌گیرندگان یک جامعه را به خطا وامی‌دارد. خطاهایی که ممکن است بر انجام عکس‌العمل مناسب برای مدیریت اجتماع در کشف برخورد صحیح، پذیرش واقعیات و اخذ تصمیم درست اثر مستقیم بگذارد.

در این‌حال پر واضح است که اصل و اساس تصمیم‌گیری بیش از هر چیز نیازمند تحلیل‌های درست و مبتنی بر واقعیات و نظرات کارشناسی است که مخصوصا در بروز رخدادهای اجتماعی مؤثر است و درواقع این «تحلیل صحیح» به تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیرندگان در رسیدن به یک جمع‌بندی صحیح کمک شایانی می‌کند. براساس این چنانچه در وقوع یک پدیده اجتماعی، تصمیم‌گیرندگان مشاهده کردند که آثار رفتار و تصمیمات‌شان در آن پدیده نتیجه‌ای در بر نداشته و کمکی به حل آن نکرده است، تردیدی نیست که باید پذیرند که تحلیلی درست و ارزیابی واقعی از موضوع نداشته‌اند! با این تفاسیر حال این سؤال به ذهن متبادر می‌شود که تحلیل درست چگونه به وجود می‌آید؟! پاسخ به این پرسش، گزینه‌های فراوانی را در پیش‌روی ما می‌گذارد که اگر بخواهیم اصلی‌ترین آنها را ذکر کنیم، می‌تواند به ترتیب اولویت‌های ذیل مطرح شود:

۱- «داشتن انگیزه و اراده لازم، برای اینکه ما عمیقا و قلبا بخواهیم موضوعات را به نحو شایسته حل کنیم و نه اینکه صورت‌مسئله را ببوشانیم و فکر کنیم که پس از آن موضوع تمام شده است که این بزرگ‌ترین خطاست و در صورت تکرار و پافشاری اعتماد جامعه را نیز از بین می‌برد.

ادامه در صفحه ۴

**انا لله و انا الیه راجعون**  
**با نهایت تاسف و تأثر درگذشت پدر مهربان و همسری دلسوز مرحوم مغفور**  
**حاج عباس امینی**  
**(بزرگ خاندان)**  
**همسر حاجیه خاتم فرخی**  
**(پدرگرامی آقایان حاج‌ماجد،حاج مرتضی،ماهر،حیدر،امیر)**  
**را به اطلاع عموم دوستان و آشنایان می‌رساند.**  
**به همین مناسبت مجلس ختمی در روز جمعه ۱۲/۱۰/۱۴۰۱ از ساعت ۱۵ الی ۱۶:۳۰ در مسجد الغدیر واقع در بلوار میرداماد برگزار می‌گردد.**  
**حضور شما سروران گرامی باعث شادی روح آن مرحوم و تسلی خاطر بازماندگان خواهد شد.**  
**از طرف خانواده های امینی،فرخی و سایر بستگان و آشنایان**

ارزیابی بازگشت نتانیاهو به قدرت و تغییر مناسبات منطقه‌ای بعد از آن در گفت وگوبا قاسم محبعلی

## آفتی برای افزایش تخاصم با تهران

شرق: در سایه نتایج نهایی پنجمین دوره انتخابات کنست که در چهار سال اخیر در سرزمین‌های اشغالی برگزار شد، جریان راست رادیکال با محوریت حزب لیکود و شخص بنیامین نتانیاهو خود را در آستانه بازگشت به قدرت می‌بینند. در این بین اگرچه یک گزاره همیشگی میان کارشناس، تحلیلگران و ناظران امر وجود دارد...

صفحه ۳

پنجشنبه ۱۲ آبان ۱۴۰۱ • ۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ • ۳ نوامبر ۲۰۲۲ • سال بیستم • شماره ۴۴۱۱ • ۱۲ صفحه • ۱۰۰۰۰ تومان



● عکس: بابگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز (چهارشنبه) در آستانه ۱۳ آبان روز ملی مبارزه با استکبار جهانی در دیدار پرشور صدها تن از دانش‌آموزان، ۱۳ آبان را تجسم شرارت‌های آمریکا و آسیب‌پذیری و امکان مغلوب‌شدن آن خواندند و با اشاره به دروغ و قیقانه و بی‌شرمانه آمریکایی‌ها در ابراز دلسوزی برای ملت ایران گفتند: در جنگ ترکیبی چند هفته اخیر، آمریکا، رژیم صهیونیستی، بعضی از قدرت‌های موزی اروپا و برخی گروه‌ها، همه امکانات خود را برای ضربه‌زدن به ملت ایران به میدان آوردند اما ملت به دهان بدخواهان زد و آنها را ناکام گذاشت.

رهبر انقلاب سیزدهم آبان را روزی تاریخی و تجربه‌آموز خواندند و گفتند: آمریکایی‌ها و گرایش آمریکایی از این روز مهم و تجمعات همدلانه و وحدت‌بخش آن، خشمگین و اعصابشان خرد می‌شود چراکه این روز هم تجسم شرارت‌های آمریکاست و هم تجسم و اثبات آسیب‌پذیری و امکان مغلوب‌شدن آمریکا.

گزارش تیتریک را در صفحه ۲ بخوانید

یادداشت

## امکان گفت‌وگوی مردمی در فضاهای محلی



زترانه پلدا

معمار و شهرساز

به‌تازگی برخی از تحلیلگران شهری در پی تئوریزه‌کردن شرایط حاضر در شهرهای‌مان برآمده‌اند و ادبیاتی برای توضیح علل خشونت شهری تولید شده است که درخور توجه است. مکرر یادآور شده که حضور در فضاهای شهری، اظهارنظر و اعتراض مسالمت‌آمیز جزء حقوق اولیه شهروندی است که هم در قوانین بین‌المللی و هم در قوانین ملی ما به رسمیت شناخته شده است. شهرها به‌مثابه عرصه زندگی جمعی شهروندان باید فضاهای متناسب برای همه فعالیت‌ها و رفتارهای قانونی ایشان را فراهم کنند و پیش‌بینی فضاهای پیامده‌ساز برای رویدادهای جمعی ازجمله اعتراض مسالمت‌آمیز یکی از بایسته‌های برنامه‌ریزی و طراحی شهری است. فقدان چنین فضاهایی سبب می‌شود هنگام برگزاری هرگونه مراسمی، به‌خصوص مراسم غیررسمی، زندگی عادی در شهر مختل شده و از آن مهم‌تر امکان نظارت متقابل شهروندان و نیروهای انتظامی بر روند مسالمت‌آمیز اعتراض سلب شود. به‌این‌ترتیب فرصت برنامه‌ریزی رویداد از دست می‌رود و گاه برخورد‌های غیرقابل دفاعی رخ می‌دهد که امنیت روانی و ایمنی جانی شهروندان را به مخاطره می‌اندازد. ایجاد فضای مناسب برای برگزاری رویدادهای جمعی غیررسمی چه در موارد شادی جمعی و چه در اعتراض‌های مسالمت‌آمیز در شهرهای ایران نیازی قطعی و ضروری است که پاسخ‌دادن به آن موجب افزایش تبعات منفی رویدادهای جمعی خواهد شد. اما مصطفی‌ملکیان درباره ریشه‌هایی خشونت و علت‌های آن می‌نویسد: سیمون وی تعریفی از خشونت دارد. انسان، هر عقلتیبت فردی دیگر را در مقام نظر و بدون دلیل، و آزادی وی را در مقام عمل بدون حقی پاس

ندارد نسبت به او خشونت ورزیده است، به تعبیر کانت، انسانیت ما به عقلانیت‌نظری و آزادی عملی ماست و اگر انسانی در نسبت با سایرین به این دو امر بی‌توجهی کند، به تعبیر فلسفی، آنها را شخص ندانسته و شیء (چیز) دانسته است. درواقع، خشونت یک فرایند است که نتیجه این فرایند، شیء‌شدگی یک شخص است. اگر بفهمیم چه می‌شود که فردی، نسبت به دیگری دست به خشونت می‌زند، با اندکی تعدیل، متوجه می‌شویم چرا یک جماعت نسبت به جماعتی دیگر خشونت می‌ورزد. اگر انسان به لحاظ معرفت‌شناسی، معتقد باشد که حقیقت آشکار است، لامحاله دست به خشونت خواهد زد؛ زیرا فردی که معتقد است در باب یک موضوع، حقیقت کاملا واضح است، کسانی را که در مقابل این حقیقت موضع می‌گیرند، منکر حقیقت عیان می‌پندارد؛ چراکه انکار حقیقت از جانب دیگران را، به جهل آنها نسبت نمی‌دهد و فرد راهی جز ابراز خشونت در مقابل خود نمی‌بیند. همچنین، زمانی که انسان احساس کند که فضای حیاتی خود را از دست داده است، ابراز خشونت می‌کند. این فضای حیاتی در دو حالت ایجاد می‌شود. یکی، اگر فردی با اجتماعی چنین استنباط کند که در ادامه وضع کتونی، حتی از ضروریات زندگی هم محروم خواهد شد، خشونت می‌ورزد. به تعبیر آبراهام مزلو، اگر روزی انسان چنین استنباط کند که نیازهای قاعده هرم زندگی وی (ضروریات زندگی) قابل تأمین نیست، فضای حیاتی خود را در خطر می‌بیند و دست به خشونت می‌زند؛ چراکه فرد در این حالت چیزی برای ازدست‌دادن ندارد و اگر به وسیله خشونت‌ورزی، احتمال به دست آوردن چیزی باشد، ممکن است که دست به خشونت بزند. اگر نیازهای ضروری (رتبه اول) تأمین نشود؛ اما نیازهای مرتبه دوم تا ششم تأمین نشود و نهادهای اجتماعی اجازه ندهند که فرد نیازهایی مانند پیوستن به گروه‌های اجتماعی، کسب حیثیت اجتماعی و تعلق خاطر را از طرق مسالمت‌آمیز تأمین کند، فرد دست به خشونت می‌زند. و تا زمانی که این عوامل وجود دارد، خشونت نیز وجود دارد. در میان این عوامل، ایدئولوژیک اندیشی و احساس از بین رفتن فضای حیاتی

ادامه در صفحه ۴